
 1

 
 

COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 20 – 88050 
 0961935095 – Fax 0961935322 

E-Mail uff.tecnico@comuneandali.it 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
Determinazione N° 019 del 03 Aprile 2024 

 
 
 

OGGETTO: Rendiconto CIE Primo trimestre 2024 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

VISTO il decreto del Sindaco n° 12 del 28.12.2023 con il quale è stata conferita fino al 

30.06.2025 all’Ing. Pasquale Barbuto la titolarità della posizione organizzativa dell’Area 

Amministrativa con l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali; 

Visto: 

- il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale è 

stato determinato in Euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il 

corrispettivo da versare allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di 

identità elettronica; 

- altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone all'art. 

2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dal 

Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo x – capitolo 3746, 

presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 

03245 348 0 10 3746 00, causale : “Comune di Andali corrispettivo per il rilascio di n. 16  

carte di identità elettroniche”;  

- che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla 

base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 

comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al 

Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c.2 

dell'art. 7 -vicies quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 



 2

31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 a copertura 

dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a copertura delle 

spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento e che i diritti fissi e di 

segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, pertanto, restano 

nell'ambito della Tesoreria del Comune stesso;  

VISTA la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato 

fissato in Euro 16,79 ( Euro 13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e 

riscossione da parte del Comune a favore dello Stato;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 04-07-2018 ad oggetto “Nuova carta di 

identità elettronica (CIE) determinazione costi di rilascio” con la quale è stato determinato 

l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente in Euro 22,21 di cui Euro 16,79 

quale corrispettivo a favore dello Stato, Euro 5,16 di diritto fisso e Euro 0,26 di diritti di 

segreteria quali introiti dell'Amministrazione e in Euro 27,37 in caso di rilascio di duplicato di 

cui Euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato, Euro 10,32 di diritto fisso ed Euro 0,26 

di diritti di segreteria quali introiti dell'Amministrazione; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n°07 del 02/02/2022 avente per oggetto “  

determinazione tariffe CIE, carta di identità cartacea, diritti di ricerca e di visura, costo di 

riproduzione servizi demografici, allaccio acqua, estumulazione e parziale conferma D.G.C. n. 

12/2021.” 

PRESO ATTO che come da attestazioni degli Agenti contabili dell'Ufficio Anagrafe comunale, 

nel periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 sono state rilasciate n. 16 carte di identità elettroniche 

valide per un incasso totale pari a Euro 375,00;  

Visti:  

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

1. di dare atto che, come da attestazioni degli Agenti contabili dell'Ufficio Anagrafe 

comunale, nel periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 sono state rilasciate n. 16 carte di 

identità elettroniche valide per un incasso totale pari a Euro 375,00; 

2. di accertare l'importo di Euro 375,00 di cui  

 



 3

trimestre Nr. CIE Capitolo 5 Capitolo 3004 

  

Capitolo 3001 

 

totale 

I 16 268,64 98,04 8,32 375,00 

3. di dare atto che il corrispettivo da versare al Ministero pari ad Euro 268,64 Iva inclusa 

(n. 16 CIE x Euro 16,79) sarà imputato sul capitolo 5 del Bilancio 2024 “ Contributo al 

Ministero per la gestione delle carte di identità elettroniche”, per il periodo che va dal 

01/01/2024 al 31/03/2024;  

4. di riversare al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 

348 0 10 3746 00, causale: “Comune di Andali (CZ) corrispettivo per il rilascio di n. 16 

carte di identità elettroniche” quale incasso dovuto per il rilascio delle carte d'identità 

elettroniche nel periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024 per un corrispettivo pari ad Euro 

268,64 

5. di individuare nella persona dell’Ing. Barbuto Pasquale Responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione;  

6. di inviare comunicazione del presente atto agli uffici per i provvedimenti di competenza;  

7. Di dare atto inoltre, che la presente determinazione:          

a. va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 

b. va pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per 15 giorni ai fini della 

generale conoscenza; 

c. va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 

Determinazione a Contrarre n°019 del 03 Aprile 2024 
 
 

OGGETTO: Rendiconto CIE Primo trimestre 2024 
 

Il Responsabile dell'Area 
 Ing. Pasquale Barbuto 

 
 

 
 

 PARERE Dl REGOLARITÀ TECNICA 

 Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell'azione 
Andali, lì 03 Aprile 2024 

Il Responsabile dell'Area 
Ing. Pasquale Barbuto  

 
 
 

 VISTO Dl REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA SPESA 

 Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente esprime parere favorevole, 

Attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

 2024-71 03-04-2024 268,64   5 2023 

  
Andali, lì 03 Aprile 2024 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziario 
Dott.ssa Rosalba Ciampa 

  
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art, 
151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 


